
Amtliche Nachricht! Zugestellt durch Österreichische Post 

An einen Haushalt!  

 

 

 

 

 

 

 

 Paltinger 

Nachrichten 
 

 

 

 

 

 

  

 

2
9

. J
ah

rg
an

g 
 

 
 

 
 

A
u

sg
ab

e 
0

2
/2

0
2

0
 

Sperrmüll-, Altholz- und Alteisensammlung  

ERSATZTERMIN 

Dienstag, 09.06.2020, 12:30 – 17:30 Uhr, Sportplatz Palting 

Foto: Klaus Doppler 



Paltinger Nachrichten  Seite 2 

 

 

Der Bürgermeister informiert! 
 

Liebe Paltingerinnen! 

Liebe Paltinger! 

 

Nachdem das Frühjahr 

ganz im Zeichen der 

Corona-Krise stand, beginnt 

nunmehr die Phase der Auf-

arbeitung und die lang-

same Wiederkehr zur Nor-

malität.  
 

So wurde im Mai der Kindergarten schrittweise auf 

Normal-Betrieb hochgefahren und seit Mitte Mai 

besuchen unsere Schülerinnen und Schüler im 

„Schichtbetrieb“ die Volksschule.  
 

Ich darf mich bei allen bedanken, die dazu beige-

tragen haben, dass Corona-Krise durch die not-

wendigen Einschränkungen so gemeistert werden 

konnte. Sei es durch den Einsatz in systemrelevan-

ten Berufen, durch soziale Engagements (Einkauf 

für Ältere) oder nur durchs „Daheim bleiben“. 

Leider ist davon auszugehen, dass uns diese Krise 

noch jahrelang begleiten wird. Vor allem in den 

Gemeinden wird der finanzielle Spielraum durch 

Entfall von Ertragsanteilen, Kommunalsteuer, ein-

geschränkt werden.  
 

Folgende Projekte der Gemeinde, wo Finanzie-

rungszusagen vorliegen und die Eigenmittel gesi-

chert sind, sollen in den nächsten Jahren abgewi-

ckelt werden: 
 

• Erweiterung des Kindergartens um 2 Gruppen 

• Erneuerung Spielplatz bei der Volksschule 

• Straßenbauprogramm 2018-2021 

• Löschwasserbehälter Weikertsham, Fischerjuden 

• Errichtung Linksabbieger Mundenham 

• Sanierung Volksschule (Fassade, Turnsaal) 
 

Trotz dieses unerwarteten Frühjahres darf ich euch 

allen schöne erlebnisreiche Sommermonate und 

uns allen schöne erholsame Tage wünschen.  
 

Euer/Ihr Bürgermeister Franz Stockinger 
 

Gemeinderatssitzung Juni 2020 

Die geplante Gemeinderats-

sitzung am 04. Juni 2020 wird 

aufgrund der Corona-Krise in 

den Juli verschoben. Der neue 

Termin wird auf der Amtstafel 

sowie der Homepage bekannt-

gegeben. 

 

Information zur Stellung 

Die Stellungsstraße des 

Bundesheeres im Amtsgebäude 

Garnisonstraße in Linz hat ab 25. 

Mai 2020 ihren Betrieb wieder 

aufgenommen.  
 

Stellungspflichtige junge 

Männer werden ab diesem 

Zeitpunkt wieder „gemustert“. 

Auf Grund der COVID-19 

Bestimmungen werden täglich 

weniger Stellungspflichtige zur 

Stellung geladen, um die 

vorgeschriebenen Abstände 

und Maximalbelegungen von 

Räumen einhalten zu können.  
 

Daher verlieren alle versandten 

„Ladungen zur Stellung“ ihre 

Gültigkeit und werden neu 

zugestellt. Der neue Stellungs-

termin wird individuell mittels 

einer neuerlichen „Ladung zur 

Stellung“ bekannt gegeben. In 

dieser Ladung zur Stellung ist der 

Zeitpunkt des Beginnes, die 

Dauer und der Ort der Stellung 

angeführt.  
 

Die neuen „Ladungen zur 

Stellung“ erhalten die Stellungs-

pflichtigen beginnend ab der 

20. Kalenderwoche 2020. 
 

Zusätzliche Informationen: 

Telefon +43(0)50201 – 42 41032 

Mail bundesheer.o@bmlv.gv.at 

Spielplatz Volksschule 

Wie bereits in der ersten 

Gemeindezeitung 2020 be-

richtet, beginnt im Juni 2020 die 

Erneuerung des Spielplatzes 

hinter der Volksschule.  
 

So werden die bestehenden 

Gerätschaften ausgetauscht. 

Weiters haben wir auch 

zeitgemäße Spielgeräte 

(Klettersechseck mit Boulder-

wand, Kletterparcour usw.) 

angeschafft, um so den 

Spielplatz weiter zu 

attraktivieren und auszubauen.  
 

Wir hoffen, dass der neue 

Spielplatz nach Fertigstellung 

wieder sehr gut besucht wird.  

 

Volksbegehren 

Für die Durchführung des 

Volksbegehren „Asyl europa-

gerecht umsetzen“, „Smoke-

Ja“, „Smoke-Nein“, „EURATOM-

Ausstieg Österreichs“, „Klima-

volksbegehren“ wurde vom BMI 

der Eintragungszeitraum von 22. 

Juni 2020 – 29. Juni 2020 

festgelegt. Festgehalten wird, 

dass Eintragungen „Online“ bis 

zum letzten Tag des Eintra-

gungszeitraumes 29. Juni 2020, 

20:00 Uhr), durchgeführt wer-

den können.  

Im Gemeindeamt Palting sind 

Eintragungen an folgenden 

Tagen möglich: 
 

Mo 22.06.2020 08:00 – 20:00 Uhr 

Di 23.06.2020 08:00 – 16:00 Uhr 

Mi 24.06.2020 08:00 – 16:00 Uhr 

Do 25.06.2020 08:00 – 16:00 Uhr 

Fr 26.06.2020 08:00 – 16:00 Uhr 

Sa 27.06.2020 08:00 – 10:00 Uhr 

So 28.06.2020 geschlossen 

Mo 29.06.2020 08:00 – 20:00 Uhr 

 

  

mailto:bundesheer.o@bmlv.gv.at


Paltinger Nachrichten  Seite 3 

 

 

Aus dem Gemeindeamt 
 

Verkehrssicherheit 

Schneiden von Sträuchern 

Es ergeht an alle Grundeigentü-

mer wieder die dringende Bitte, 

Hecken, Bäume und Sträucher, 

welche die freie Sicht über den 

Straßenverlauf beeinträchtigen, 

bis auf die Grundgrenze zurück-

zuschneiden oder auszuästen 

(§§ 36, 91 StVO). 
 

Zu beachten ist, dass auch Stra-

ßenbankette und an die Ge-

meinde abgetretene Flächen 

(Gehsteige, Gehwege, etc.) Teil 

der öffentlichen Flächen sind 

und daher für die Allgemeinheit 

ungehindert benutzbar sein 

müssen. 
 

 

Unter Umständen kann von der 

Gemeinde ein Dritter zur Durch-

führung der erforderlichen Ar-

beiten – auf Kosten der Anrainer 

– beauftragt werden. 
 

Hingewiesen wird darauf, dass 

es bei schlecht passierbaren 

Straßenabschnitten zu einer ein-

geschränkten Müllabfuhr kom-

men kann!! 

 

 

 

 

Konfliktfreies Zusammenleben in Palting 

In Palting gibt es noch keine 

Verordnung, in welcher bei-

spielsweise die Rasenmäher-

zeiten festgelegt sind. Gerade 

deshalb ist jeder Bürger ange-

halten, auf seine unmittelbaren 

Nachbarn Rücksicht zunehmen 

und nicht unbedingt in den 

Morgen- oder Abendstunden 

seinen Rasen zu pflegen, 

Teppiche auszuklopfen, Holz-

arbeiten durchzuführen oder  

andere lärmintensiven Tätig-

keiten zu verrichten. Oft ist es 

einem gar nicht bewusst, dass 

sich durch solche Aktivitäten die 

Nachbarschaft gestört fühlt. 

 

Bitte nehmen wir auch 

Rücksicht auf unsere Landwirte, 

die viele Tätigkeiten oft wetter-

bedingt ausführen müssen. 

Durch miteinander reden 

können viele Probleme, welche 

eine harmonische Nachbar-

schaft gefährden, aus der Welt 

geschaffen werden. Nur so 

kann man auf Dauer gut 

Zusammenleben.  

Darum nochmals die Bitte an 

Alle:  

 

Nehmen Sie Rücksicht,  

helfen Sie einander und  

tragen Sie damit zu einem 

lebenswerten Palting bei! 

 

Schulveranstaltungshilfe des Landes OÖ. 

Für Schülerinnen und Schüler die 

eine oberösterreichische Pflicht-

schule besuchen (VS, NMS, PTS, 

LWFS) 
 

Die Finanzierung mehrtägiger 

Schulveranstaltungen ist für El-

tern oftmals mit großen finanzi-

ellen Belastungen verbunden. 

Um diese Familien finanziell zu 

unterstützen und den Kindern 

die Teilnahme an Schulveran-

staltungen zu ermöglichen un-

terstützt das Land OÖ mit der 

„OÖ Schulveranstaltungshilfe“. 

Gefördert werden Eltern, wenn 

mindestens ein Kind im Laufe 

des Schuljahres an einer 4-tägi-

gen Schulveranstaltung teilge-

nommen hat oder mehrere Kin-

der an mehrtägigen Schulver-

anstaltungen mit mindestens ei-

ner Nächtigung außerhalb des 

Schulstandortes teilgenommen 

haben. 
 

Die Höhe des Zuschusses für 2-

tägige Schulveranstaltungen 

beträgt € 50, für 3-tägige Schul-

veranstaltungen € 75, für 4-tä- 

gige Schulveranstaltungen € 

100 und für 5-tägige und län-

gere Schulveranstaltungen € 

125. 
 

Nimmt ein Kind in einem Schul-

jahr an mehreren Schulveran-

staltungen teil, wird empfohlen, 

den Zuschuss für den längeren 

dieser Aufenthalte zu beantra-

gen. 
 

Einreichfrist: Bis spätestens 3 

Monate nach Ende des laufen-

den Schuljahres (31. Oktober). 

 

Informationen zum Pool füllen 

Nachdem der Sommer vor der 

Türe steht, ergeht seitens der 

Gemeinde zum Thema „Pool 

füllen“ folgende Information. 

Um Versorgungsprobleme 

ausschließen zu können, ist vor 

Befüllen des Pools UNBEDINGT  

die Zustimmung der Gemeinde 

einzuholen. Eine Wasser-

entnahme über den Hydranten 

zur Befüllung von Schwimm-

becken darf nur in Absprache 

mit der Gemeinde und im 

Beisein der Feuerwehr erfolgen.

Die Abrechnung der Wasser- 

und Kanalgebühr erfolgt über 

die Gemeinde. Eine Refund-

ierung der Kanalgebühr ist 

aufgrund der geltenden 

Gebührenordnung nicht mehr 

möglich. 
  



Paltinger Nachrichten  Seite 4 

 

 

Aus dem Gemeindeamt 
 

Müllabfuhr Steuervorschreibung Reisepass 

Es wird darauf hingewiesen, 

dass die Tonnen entsprechend 

der jeweiligen Abholung 

(Restabfall, Papier oder Bio) 

unbedingt an die Straße bzw. 

bei den Sammelplätzen 

bereitzustellen sind.  
 

Nicht bereitgestellte Tonnen 

werden nicht entleert!  
 

Sollten Tonnen nicht mehr 

benötigt werden, sind diese bei 

der Gemeinde unter Bekannt-

gabe von Gründen abzu-

melden! Eine Rückerstattung 

von Müllgebühren ist nicht 

möglich.

Wir laden alle Gemeindebürger 

ein, von diesem KOSTENLOSEN 

Service – elektronische Steuer-

vorschreibung – Gebrauch zu 

machen.  
 

Für die Beantragung ist lediglich 

ein E-Mail an  

gemeinde@palting.ooe.gv.at  

mit dem Text  

„Ja, ich möchte meine 

Vorschreibung per E-Mail 

beziehen“ zu senden.  
 

Sie erhalten dann die 

Vorschreibung zukünftig per E- 

Mail – ohne Kosten, ohne 

Passwortverwaltung

Ein Reisepass kann unabhängig 

vom Wohnsitz bei der BH oder 

Magistrat sowie der Wohnsitzge-

meinde beantragt werden.  
 

Der Reisepass für Minderjährige 

bis einschließlich des 2. Geburts-

tags ist bei Erstausstellung (aus-

genommen Express) gebühren-

frei, kostet danach € 30,00 und 

ab dem 12. Geburtstag € 75,90.  
 

Bitte kontrollieren Sie rechtzeitig 

vor Urlaubsantritt die Gültigkeit 

ihres Reisepasses, da bei der 

Neuausstellung mit einer Warte-

zeit von bis zu 5 Wochen zu 

rechnen ist. 

 

Informationen aus dem Bauamt 

Bauabwicklung – Zeitrahmen 

Es wird darauf hingewiesen, dass für die Abwick-

lung von Baubewilligungsverfahren mit einer 

Dauer von mindestens 1,5 Monaten gerechnet 

werden muss. 
 

Ein Baubeginn ist nur mit rechtskräftigem Baube-

scheid zulässig. Weiters wird darauf verwiesen, 

dass Baufertigstellungen von sämtlichen Bauvor-

haben (betrifft Baubewilligungen, Baufreistellun-

gen und Bauanzeigen) dem Gemeindeamt vor 

Benützung der baulichen Anlage anzuzeigen sind. 

Hierfür erforderlich sind auch die im Bescheid fest-

gesetzten Befunde und Bestätigungen!

Errichtung von Einfriedungen 

Bei der Errichtung von Zäunen oder Hecken 

entlang von Gemeindestraßen ist unbedingt die 

Zustimmung der zuständigen Straßenbehörde (bei 

Gemeindestraßen = Bürgermeister; bei Landes-

straßen = Straßenmeisterei Uttendorf) einzuholen. 

Wir ersuchen dies unbedingt einzuhalten, da 

ansonsten diese baulichen Anlagen rückgebaut 

werden müssen.  
 

Es wird auch darauf hingewiesen, dass es 

grundsätzlich von Vorteil ist, mit Einfriedungen 

(Zäunen, freistehenden Mauern, etc.) einen 

Abstand zur Nachbargrundgrenze einzuhalten.

 

Bei Fragen steht das Bauamt, Hr. Hofbauer zur Verfügung 

 

 

Gesamtüberarbeitung Flächenwidmungsplan 

Wie bereits in der letzten 

Gemeindezeitung informiert, 

führt die Gemeinde die 

Gesamtüberarbeitung des 

Flächenwidmungsplanes sowie 

des Örtlichen Entwicklungs-

konzeptes durch.  
 

Zahlreiche Grundeigentümer 

haben ihre Widmungswünsche 

eingebracht.  
 

Ich darf nochmals auffordern bis 

spätestens 31. Juli 2020 

Widmungswünsche schriftlich 

unter Beilage eines Lageplanes 

einzubringen. 

Wichtig ist, dass Grund-

eigentümer, deren Grundstücke 

im Örtlichen Entwicklungs-

konzept vorgesehen sind, diese 

auch wieder beantragen, damit 

diese im ÖEK verbleiben. 
 

Das gesamte Verfahren dauert 

etwa 1,5 Jahre! 
 

Nach Abschluss des neuen 

Flächenwidmungsplanes 

können Änderungen nur in Form 

eines Einzelverfahrens 

abgewickelt werden. Ein 

solches Verfahren kostet den 

Antragsteller etwa € 1.000,00  

wenn die Widmung im ÖEK 

vorgesehen ist. Muss auch das 

ÖEK geändert werden, 

entstehen Kosten in Höhe von 

bis zu € 2.000,00. (je nach 

Umfang) 
 

Im Sinne einer sinnvollen 

Planung und Entwicklung der 

Gemeinde wird nochmals zur 

Abgabe von Planungs-

wünschen eingeladen! 
 

Bei Fragen steht das 

Gemeindeamt, AL Hofbauer, 

gerne zur Verfügung. 

 
  

mailto:gemeinde@palting.ooe.gv.at


Paltinger Nachrichten  Seite 5 

 

 

Aus dem Gemeindeamt 
 

Gesamtüberarbeitung Flächenwidmungsplan 

 ..................................................  

 ..................................................  

 ..................................................  

 

Palting, am  ............................  

Gemeindeamt Palting 

5163 Palting 

 

Flächenwidmungsplanänderung Nr. 5. 

ÖEK-Änderung Nr. 3. 

 

Ansuchen 

 

um Umwidmung der in meinem Besitz befindlichen Parz. Nr. ................................. , KG ..........................  

bzw. einer Teilfläche der Parz. .........................  im Ausmaß von ca. ........................  m² von derzeit  

 .........................................................................  in  ................................................... .  

 

Begründung und Anmerkungen: 

 ...................................................................................................................................................................  

 ...................................................................................................................................................................  

 ...................................................................................................................................................................  

 

Ich nehme zur Kenntnis, dass im Genehmigungsverfahren ein Baulandsicherungsvertrag (inkl. 

Aufschließungskonzept) samt Infrastrukturkostenvereinbarung (Aufschließungskosten, 

Planungskosten, Widmungskosten) abgeschlossen wird.  

 

Ich nehme zur Kenntnis, dass meine Daten zum Zwecke der Verarbeitung an den von der Gemeinde 

Palting beauftragten Ortsplaner sowie das Land OÖ und seine Stelle weitergegeben werden dürfen. 

 

Mit dem Ersuchen um positive Erledigung zeichnet 

mit freundlichen Grüßen 

      

 
 

  



Paltinger Nachrichten  Seite 6 

 

 

Aus dem Gemeindeamt  
 

Waldbrandschutz 

Aufgrund der Bestimmungen 

des § 41. Abs. 1 Forstgesetz 

1975, BGBl. 440/1975, idF. BGBl. 

102/2015 wird seitens der Be-

zirkshauptmannschaft Braunau 

am Inn folgendes verordnet: 

 

§ 1 Schutzmaßnahmen 

In den Waldgebieten aller Ge-

meinden des Bezirkes Braunau 

sowie in deren Gefährdungsbe-

reich ist jegliches Anzünden von 

Feuer und das Rauchen verbo-

ten. Der Gefährdungsbereich ist 

überall dort gegeben, wo die 

Bodendecke oder Windverhält-

nisse das Übergreifen eines Bo-

denfeuers oder das Übergreifen 

eines Feuers durch Funkenflug in 

den benachbarten Wald be-

günstigen. 

 

§ 2 Bekanntmachung dieses 

Verbots 

Waldeigentümerinnen und 

Waldeigentümer dürfen dieses 

Verbot in geeigneter Weise er-

sichtlich machen (§ 41 Abs. 3 

Forstgesetz 1975).  

 

§ Strafbestimmung 

Übertretungen des § 1 werden 

nach § 174 Abs. 1 lit. A Z 17 Forst-

gesetz 1975 mit Geldstrafe bis zu 

€ 7.270,- oder mit Freiheitsstrafe 

bis zu 4 Wochen bestraft. 

Bei Vorliegen besonders er-

schwerender Umstände können 

beide Strafen nebeneinander 

verhängt werden.  

 

§ 4 Schlussbestimmungen 

Diese Verordnung wird in der 

Amtlichen Linzer Zeitung und 

durch Anschlag an den Amtsta-

feln der Bezirkshauptmann-

schaft Braunau am Inn sowie 

der Gemeindeämter des Bezir-

kes Braunau kundgemacht.  

 

Diese Verordnung ist vom 31. 

März 2020 bis zum 31. Oktober 

2020 in Kraft. 

 

Frühlingsgefühle in Wald und Flur 

Mutter Natur hat den Frühlings-

wecker gestellt, in der Flora und 

Fauna ist es an der Zeit, aufzu-

stehen. Lange und erholsam 

war der Winterschlaf, die Winter-

ruhe und die Zeit der Entbehrun-

gen, doch jetzt ist eine Auf-

bruchsstimmung bei Mensch 

und Tier spürbar. Die heimischen 

Wälder, Felder und Wiesen sind 

der Boden für neues Leben. 

Denn im Frühling bekennt die 

Natur wieder Farbe: Am Wald-

rand duften das Grün und 

Buschwindröschen, Schlüssel-

blume und Veilchen sorgen für 

einen optischen Paukenschlag. 
 

Doch wie so oft gilt es auch den 

Kraftplatz Natur zu teilen. „Der 

Wald und andere Lebensräume 

sind vor allem auch Lebens-

raum für unzählige Tiere. Von 

Ende April bis Mitte Juni erreicht 

die Brutzeit für Wildtiere ihren 

Höhepunkt“, so Landesjäger-

meister Herbert Sieghartsleitner. 

Stockenten, Wildscheine, 

Füchse und Feldhasen sorgen 

jetzt schon dafür, dass der Na-

turkindergarten gut gefüllt ist. 

Wer also dieser Tage einen 

Schritt in die Natur setzt, sollte 

stets eines im Gepäck haben: 

Respekt. So sollten insbesondere 

im Frühling zum Schutz der jun-

gen Wildtiere Hundehalter ihre 

Vierbeiner an die Leine neh-

men. Gerüche, Geräusche und 

Bewegungen von jungem Wild 

wecken mitunter Jagdinstinkte, 

gegen die Hundebesitzer 

machtlos sind.  
 

Aufgeschreckte und gehetzte 

Wildtiere laufen auf Straßen und 

können Unfälle verursachen. Ein 

trächtiges Reh sogar im Schock-

zustand die Kitze verlieren. Da 

muss der Hund das Tier gar nicht 

erwischen. 
 

Keine menschlichen Eingriffe 

„Oft ist der Mensch selbst nicht 

unbeteiligt. So kann falsch ver-

standene Tierliebe lebensbe-

drohliche Folgen haben. Ver-

meintlich zurückgelassene 

Jungtiere sollen nicht aufge-

nommen werden“, appelliert 

Wildbiologe Christopher Böck, 

Geschäftsführer des OÖ Lan-

desjagdverbandes. So kommt 

zum Beispiel die Häsin nur ein-

mal am Tag zu ihren Jungen, um 

sie zu säugen. Auch Gelege, 

also Vogeleier, sollen auf keinen 

Fall berührt werden. Das Mutter-

tier beobachtet aus sicherer 

Entfernung genau die Stören-

friede und traut sich nicht zum  

Nest, solange die Eindringlinge 

in der Nähe sind und so kühlen 

die Eier aus… 
 

Lassen wir also den Wildtieren 

ihre Ruhezonen, bleiben wir auf 

den Wegen und erfreuen wir 

uns über den herrlichen Anblick 

und die wunderbare Natur in 

unserer Gemeinde – die Tiere, 

aber auch die Jägerinnen und 

Jäger danken es Ihnen!  
 

„Die Lebensräume in Wald und 

Flur können nur funktionieren, 

wenn sich alle Nutzer des grü-

nen Stellenwerts bewusst sind. 

Im Mittelpunkt der Arbeit der 

oberösterreichischen Jägerin-

nen und Jäger steht der Natur-

schutz. Und damit auch der 

Schutz der Wildtiere. Die Natur 

sagt Weidmannsdank“ erklärt 

Landesjägermeister Herbert 

Sieghartsleitner abschließend.  
 

Auf der Website www.fragen-

zur-jagd.at eröffnet der OÖ 

Landesjagdverband interes-

sante Einblicke in die Welt der 

Jägerinnen und Jäger sowie un-

serer heimischen Wälder und 

Wildtiere. Schauen Sie doch ein-

mal hinein. 
 

Text: OÖ. Landjagdverbandes - Ihre Oö. 

Jägerinnen und Jäger 

  

http://www.fragen-zur-jagd.at/
http://www.fragen-zur-jagd.at/


Paltinger Nachrichten  Seite 7 

 

 

Aus dem Gemeindeamt 
 

Der Rauchfangkehrer informiert 

Aufgrund der aktuellen Corona-

Situation und zum Schutz der 

Gesundheit der Kunden und 

meiner Mitarbeiter, wird von der 

Landesregierung folgende 

Empfehlung angeordnet: 
 

Die vorgeschriebenen Überprü-

fungen bzw. Kehrungen welche 

im Mai 2020 geplant waren, 

werden auf Oktober verscho-

ben bzw. angepasst. Mit dieser 

Verschiebung kann die Sicher-

heit Ihrer Feuerungsanlagen 

und die einwandfreie Benützung 

in der kommenden Heizperiode 

gewährleistet werden. 
 

Vor Beginn der Heizperiode sind 

Abgasanlagen (Rauchfänge, 

Abgasfänge und Abgasleitun-

gen) sowie Verbindungsstücke 

wieder zu überprüfen. Diese 

Überprüfungen sind sicherheits-

relevante Tätigkeiten und ge-

setzlich verpflichtend vom 

Rauchfangkehrer durchzufüh-

ren. 
 

Die Anzahl sowie der Zeitraum 

zwischen den einzelnen Über-

prüfungen sind im OÖ. Luftrein-

halte- u. Energietechnikgesetz 

2002 – OÖ LuftREnTG festgelegt. 

Diese sind abhängig vom Brenn-

stoff, der Heizleistung sowie von 

der Nutzungsintensität. Gerne 

informiert Sie Ihr Rauchfangkeh-

rer genauer über die Fristen so-

wie die durchzuführenden Über-

prüfungen. Die Überprüfung der 

Dichtheit, von Fängen hat vor 

der erstmaligen Inbetrieb-

nahme einer Heizungs- bzw. 

Feuerungsanlage, nach einer 

Änderung (z. B. Austausch, Er-

neuerung) sowie intervallmäßig 

wiederkehrend durch den 

Rauchfangkehrer zu erfolgen.  

Durch diese regelmäßigen 

Überprüfungen wird gewährleis-

tet, dass keine schädlichen Ab-

gase in den Wohnbereich Ihres 

Hauses gelangen können.  
 

Fänge, die im Überdruckbe-

reich betrieben werden, sind 

alle 5 Jahre, Fänge im Unter-

druckbereich (natürlicher Ab-

zug der Verbrennungsgase) alle 

10 Jahre auf Dichtheit aus-

schließlich vom Rauchfangkeh-

rer zu überprüfen. 
 

Außerdem sind Feuerungsanla-

gen gemäß § 25 OÖ. LuftREnTG 

wiederkehrend auf die Einhal-

tung der Sicherheitsvorschriften 

zu überprüfen. Bein Anlagen mit 

einer Leistung über 15 kW Nenn-

wärmeleistung ist zusätzlich die 

Einhaltung der Umweltvorschrif-

ten zu überprüfen (Abgasmes-

sung). 
 

Übersicht der Fristen: 

Leistung Frist Umfang 

bis 15 kW 3 Jahre Sicherheit 

15 bis 50 kW 2 Jahre Sicherheit 

+ Umwelt 

über 50 kW Jährlich Sicherheit 

+ Umwelt 

 

Vom Prüfberechtigten (Gewer-

betreibende mit entsprechen-

der Prüfnummer des Landes 

OÖ) ist über das Ergebnis ein 

Prüfbericht §25 LuftREnTG zu er-

stellen und dieser ist bei der An-

lage vor Ort zu verwahren. 
 

WICHTIG: Eine „Wartung oder 

ein Servicevertrag“ umfasst 

nicht automatisch auch diese 

gesetzliche Überprüfung oder 

ersetzt diese. Der Rauchfang-

kehrer hat die ordnungsge-

mäße Durchführung zu überwa-

chen und führt natürlich die 

Überprüfung auch gerne selbst 

durch. Für Gasanlagen ist ein Zu-

satz bei der Prüfnummer erfor-

derlich (Gasorgan). Der Prüfbe-

richt gemäß HaBV bzw. GasSiV 

ist bei der Anlage vor Ort zu ver-

wahren und im Zuge der sicher-

heits-relevanten Überprüfung 

vom Rauchfangkehrer zu kon-

torollieren. Bitte den Prüfbericht 

LuftREnTG §25 bei der ausfüh-

renden Firma einfordern. 
 

Weiters ist darauf hinzuweisen, 

dass gemäß Oö. Heizungsanla-

gen- und Brennstoffverordnung 

2005 eine Feuerstätte so zu be-

treiben ist, dass keine Glanzruß-

bildung erfolgt (Gefahr Rauch-

fangbrand). 
 

Ebenso möchten wir Sie darauf 

aufmerksam machen, dass vor 

Inbetriebnahme einer neuen 

Feuerungsanlage der zustän-

dige Rauchfangkehrer zu ver-

ständigen ist, damit dieser Ihre 

Feuerungsanlage auf die Ein-

haltung der baurechtlichen 

Vorschriften sowie Brand- und 

Betriebssicherheit überprüfen 

kann. In Gartenhäusern bzw. 

Hütten aufgestellte Feuerstätten 

sind an zugelassene Rauch-

fangsysteme anzuschließen. 
 

Der Tipp 

Kontaktieren Sie vor jeder Ände-

rung oder Neuerrichtung einer 

Feuerungsanlage Ihren beauf-

tragten Rauchfangkehrer. Es 

gibt viele Punkte die beachtet 

werden müssen, dass beginnt 

bei der richtigen Auswahl der 

Feuerstätte und geht hin bis zur 

Verbrennungsluftversorgung. 

Gebäude werden immer dich-

ter gebaut, wodurch Probleme 

beim Betrieb entstehen können.  
 

Als Fachmann für Umweltschutz 

und vorbeugenden Brand-

schutz berät Sie der Rauchfang-

kehrer objektiv & neutral. 
 

Tel.:0664/5149177 

Büro: 07744/20245 

Mail: office@winter-rfk.at 
 

mailto:office@winter-rfk.at


 

Paltinger Nachrichten  Seite 8 

 

 

Wir gratulieren 
 

Geburtstage 

Moser Johanna, Imsee, feierte am 16.04.2020  

ihren 75. Geburtstag. 

 

Aberer Rudolf, Eidenham, feierte am 17.04.2020 

seinen 85. Geburtstag. 

 

Kagerer Reinhard, Bruck, feierte am 18.04.2020 

seinen 75. Geburtstag. 

Die Gemeinde Palting 
gratuliert herzlich dazu! 

 

Aufgrund der aktuellen Situation konnten wir die 

Jubilare nicht wie gewohnt zu Hause besuchen, 

daher wurden telefonisch die besten Glückwün-

sche übermittelt! 

 

Geburten 

Eidenhammer Werner und Anglberger Tanja, Wei-

kertsham, freuten sich am 08.04.2020 über die Ge-

burt ihrer Tochter Alisa Maria.  

  
 

Laimer Manuel und Catherine, Palting, freuten 

sich am 01.05.2020 über die Geburt ihres Sohnes 

Matthias Manfred.  

 

Schwarz Christian und Spreitzer Anita, Munden-

ham, freuten sich am 08.04.2020 über die Geburt 

ihres Sohnes Anton Christian. 

 
 

 

 

Stempfer Raphael und Gaitzenauer Rebecca, 

Bruck, freuten sich am 20.05.2020 über die Geburt 

ihrer Tochter Hannah Rosa.  

 

 
 

Wir trauern 
 

Josef Stempfer, Bruck, ist am 

16.03.2020 im 84. Lebensjahr 

verstorben. Er war Gründungs-

mitglied und langjähriger Mit-

arbeiter des Roten Kreuzes 

Mattsee, Mitglied der Freiwilli-

gen Feuerwehr, des Sportverei-

nes und des Seniorenbundes 

Palting. 

 

Martha Feldbacher, Eiden-

ham, ist am 15.03.2020 im 64. 

Lebensjahr verstorben. Sie 

war Mitglied der Katholischen 

Frauenbewegung Palting. 

 

 

 

 
  



Paltinger Nachrichten  Seite 9 

 

Veranstaltungen und Termine Juni 2020 bis September 2020 
Alle Veranstaltungen finden Sie auch auf www.palting.at 

Juni 

Di. 09. 
Sperrmüll-, Altholz- und Alteisensamm-

lung, 12:30 – 17:30 Uhr, Sportplatz Palting 

Di. 09. MASI, 12:30 – 17:30 Uhr, Gemeindebauhof 

Di. 16 Biotonne 

Di. 30. Biotonne 

Di. 30. Papiertonne 

Juli 

Fr. 03. Restabfall 

Di. 14. Biotonne 

Di. 21. MASI, 12:30 – 17:30 Uhr, Gemeindebauhof 

Di. 28. Biotonne 

Fr. 31. Restabfall 

August 

Di. 11. Biotonne 

Di. 11. Papiertonne 

Di. 25. Biotonne 

Fr. 28. Restabfall 

September 

Di. 01. MASI, 12:30 – 17:30 Uhr, Gemeindebauhof 

Di. 01. 
Sperrmüll-, Altholz- und Alteisensammlung, 

12:30 – 17:30 Uhr, Sportplatz Palting 

Di. 08. Biotonne 

 

Sollten Veranstaltungen der Vereine durchge-

führt werden, wird dies auf der Gemein-

dehomepage veröffentlicht. 

 
 

Monatliche Veranstaltungen 
 

 

Ortsbäuerin: Jeden 1.Freitag im Monat,  

 Bauernmarkt im Pfarrhofstadl, 13:00-16:00 Uhr 

 

Senioren: Jeden 1. Donnerstag im Monat 

 Seniorennachmittag  

 (bis Ende Juni abgesagt) 

Ges. Gem.: ZUMBA, jeden Mittwoch 19:00-20:00 Uhr  

Imker: Jeden 2. Mittwoch im Monat Imker-

 versammlung, GH Kobler (April – Oktober), 

 19:30 Uhr 

Zeche M’ham: Jeden 2. Donnerstag Versammlung,  

 Dorfwirt/Kirchberg, 20:00 Uhr 
 

 
 

Bitte teilen Sie uns Prüfungserfolge, Geburtstage, Ehejubiläen, Veranstaltungen, etc. mit! 

gemeinde@palting.ooe.gv.at 

oder Tel. 06217/7124 

 

 

Ferienprogramm 2020 

 

Leider kann aufgrund der heurigen Sitation kein Sommerferienprogramm für Kinder 

veranstaltet werden. 

 

Wir bitten um Euer Verständins! 

 
  

mailto:gemeinde@palting.ooe.gv.at


Paltinger Nachrichten  Seite 10 

 

 

Aus der Volksschule 
 

Faschingsdienstag 

Alle Kinder und Lehrerinnen ka-

men am Faschingsdienstag ver-

kleidet in die Schule! Nach den 

ersten beiden "Unterrichtsein-

heiten" (Faschingsstunden) freu-

ten sich die Kinder auf eine ge-

sunde Jause, die von den Eltern 

zubereitet wurde. Anschließend 

spielten wir im Turnsaal ein paar 

Spiele (Reise nach Jerusalem, 

Kluppenjagd,...) und einige Kin-

der sowie auch Lehrerinnen 

zeigten einen Zaubertrick vor. 

 
 

 
 

Gestärkt durch ein paar Süßig-

keiten startete dann der Umzug 

durch den Ort. Der Kindergar-

ten, das Gemeindeamt und die 

Raiffeisenbank bekamen Be-

such von Elfen, Polizisten, India-

nern, Vampiren, Fußballern, 

Meerjungfrauen, Hexen uvm. 

Vielen Dank, dass die Kinder so 

nett begrüßt und beschenkt 

wurden!  

 

Magic Priest 

Restlos begeistert waren die Kin-

der der VS Palting und des Kin-

dergartens von den Zauber-

künsten des Magic Priest. Im 

wirklichen Leben ist Gert Smeta-

nig Pfarrer von Burgkirchen und 

Mauerkirchen. Am Freitag den  

28. Februar besuchte er die Kin-

der der VS Palting und des Kin-

dergartens von 10.00 - 10.50 Uhr 

und zeigte viele beeindru-

ckende Kunststücke vor.  

 
 

Schwimmtage – Hallenbad 

Braunau 

Alle Kinder der VS Palting und 3 

Lehrerinnen fuhren an zwei Ta-

gen mit dem Bus zum Hallenbad 

Braunau. Von zwei Schwimm-

trainerinnen der AQUA 

Schwimmschule bekamen die 

Schülerinnen und Schüler viele 

Tipps zur Verbesserung ihrer 

Schwimmtechnik.  

 
 

Vielen Dank an die Eltern, die 

unsere Schwimmtage in ver-

schiedenster Weise unterstützt 

haben. 

 

Wie fit bist du? 

Am 9. März 2020 nahmen alle 

Schüler/innen am Projekt "Wie fit 

bist du?" des Landes Oberöster-

reich teil. 

 
Im Rahmen der sportmotori-

schen Testung durften die Schü-

ler an verschiedenen Stationen 

ihre Kraft, Schnelligkeit, Aus-

dauer, Koordination und Be-

weglichkeit unter Beweis stellen. 

Zum Abschluss erhielten alle Kin-

der eine Urkunde mit ihren Test-

ergebnissen. 

 

Schulschließung aufgrund der  

Coronakrise 

Alles begann in einem Marktge-

bäude im chinesischen Wuhan 

– innerhalb weniger Wochen 

wurde das neuartige Coronavi-

rus auf vier Kontinenten nach-

gewiesen. 

 

Dieses Virus hat unser Schulle-

ben im 2. Semester massiv ver-

ändert.  

 

Ende des Jahres 2019 traten in 

China die ersten Fälle einer un-

bekannten Lungenerkrankung 

auf, die sich binnen Monaten zu 

einer weltweiten Pandemie aus-

weiteten. Am 25. Februar wurde 

das Coronavirus erstmals in Ös-

terreich nachgewiesen. Am 15. 

März reagierte die österreichi-

sche Regierung auf die 

Coronakrise und riegelte das 

Land ab. Des Weiteren traten 

Ausgangsbeschränkungen in 

Kraft. An Schulen wurde der Un-

terricht ab 16.3.2020 ausgesetzt.  

 

Unterricht erfolgte hauptsäch-

lich im Home Schooling. Die 

Lehrerinnen erstellten Aufga-

benpakete, die zu Hause erle-

digt wurden. Für Kinder, die da-

heim nicht betreut werden 

konnten, wurde eine Betreuung 

in der Schule angeboten. 

 

  



Paltinger Nachrichten  Seite 11 

 

 

Aus der Volksschule 
 

Nachdem sich die Infektions-

zahlen gut entwickelten, wurde 

am 18. Mai der Unterricht wie-

der aufgenommen, jedoch mit 

erheblichen Einschränkungen. 

Wir sind stolz auf alle Kinder und 

Eltern, die diese außergewöhnli-

che Situation so gut gemeistert 

haben! 

 

Radfahrprüfung 

Alle 6 Kinder der 4. Schulstufe 

bestanden am Dienstag, den 

19. Mai die schriftliche Radfahr-

prüfung und traten am Montag, 

25. Mai zur praktischen Prüfung 

an. Die Freude war groß, denn 

alle absolvierten sie erfolgreich 

und sind nun stolze Besitzer des 

Radfahrausweises. 

 

Selbst bei Regenwetter und viel 

Verkehr haben sie gezeigt, dass 

sie bestens auf den Straßenver-

kehr vorbereitet sind und sich si-

cher darin bewegen. 

Wir Lehrerinnen der VS Palting 

gratulieren sehr herzlich und 

wünschen allen eine gute, un-

fallfreie Fahrt! 

 
 

 
 

Prangerschützen 
 

Aufgrund der Corona Pandemie wird der traditionelle Kuchlkirtag (geplant für 19. Juli) heuer nicht veran-

staltet.  

 

 
 

GEM2GO – die GemeindeAPP 
 

 
 

 
 

  



Paltinger Nachrichten  Seite 12 

 

 

Aus dem Kindergarten 
 

Wir freuen uns sehr, dass wieder 

ein „fast normaler“ Alltag im Kin-

dergarten eingekehrt ist.  

 

Ab 16. März durften nur mehr 

Kinder im Kindergarten betreut 

werden, wo BEIDE Elternteile in 

Berufen tätig sind, die für die 

Aufrechterhaltung unseres Sys-

tems sorgten. Da hier kein Be-

darf bestand wurde der Kinder-

garten bis 3. April geschlossen. 

 

Nach den Osterferien wurden 

die Maßnahmen nach und 

nach gelockert. Von 4 bis 15. 

Mai gab es dann einen einge-

schränkten Kindergartenbe-

trieb. Während der Abwesen-

heit der Kinder wurde im Kinder-

garten fleißig geordnet, sortiert, 

ausgemistet, organisiert und die 

vielen Bilderbücher katalogi-

siert. 

 

Zu Ostern hat der Osterhase im-

mer sehr viel zu tun, heuer hat er 

die Nestchen, die die Kinder im 

Kindergarten schon zum Teil vor-

bereitet hatten, zu den Familien 

gebracht, da er im Kindergar-

ten keine Kinder vorfand. Ein 

herzliches Dankeschön an den 

Osterhasen Martina Öller!  

 

 
 

Seit 18. Mai ist der Kindergarten-

betrieb wieder uneingeschränkt 

geöffnet, natürlich mit den not-

wendigen Sicherheitsmaßnah-

men. 

 
 

In den letzten drei Wochen ha-

ben wir uns mit den Kindergar-

tenkindern besonders viel im 

Freien aufgehalten, um die An-

steckungsgefahr zu verringern. 

Es wurde ein Spaziergang nach 

Mundenham gemacht um die 

Molche zu bestaunen, die ein 

Kind entdeckt hatte.  

 

 
 

Man machte sich auf die Suche 

nach den Entenküken, die ei-

nige Kindergartenkinder ent-

deckt hatten und man forschte 

mit den Keschern im Bach.  

Im Garten wurde die Kinder-

werkbank hervorgeholt um mit 

Säge, Nägel, Hammer und Holz-

leim kreative Werke zu gestal-

ten.  

Leider konnte unser geplanter 

Ausflug ins Wollgartl und das El-

ternpicknick nicht stattfinden.  

 

Eine Schulanfängerverabschie-

dung im kleinen Rahmen wird 

aber stattfinden, ebenso ein 

Schulanfängerausflug. Denn 

von zwölf Kindergartenkindern 

müssen wir uns heuer verab-

schieden, für sie beginnt im 

Herbst die Schulzeit, ein neuer 

Lebensabschnitt. Auch für die 

Kindergartenkinder die im Kin-

dergarten bleiben, bedeutet 

dies eine neue Situation. Sie 

müssen sich von Freunde verab-

schieden, sie übernehmen an-

dere Rollen und neue Verant-

wortung innerhalb der Gruppe. 

Jeder Abschied bringt Verän-

derung mit sich und ist auch 

schmerzlich. Aber jeder Ab-

schied bietet auch eine neue 

Chance, einen Neubeginn.  

 

Nach diesen schweren Wochen 

stehen wir alle vor einem „Neu-

beginn“, der uns hoffentlich 

auch viele neue Chancen bie-

tet. In diesem Sinne wünschen 

wir nach dieser herausfordern-

den Zeit: ALLES GUTE! 

 

„Ganz gleich,  

wie beschwerlich das Gestern 

war, stets kannst du im Heute 

von Neuem beginnen!“ 
Buddha 

 

Das Kindergartenteam Palting 

  



Paltinger Nachrichten  Seite 13 

 

 

Bibliothek Mattsee 
 

Öffnungszeiten 

Mo. 10:00-11:30 Fr. 17:00-18:30 

Di. 16:00-17:00 Sa. 09:30-11:00 

Do. 17:00-18:30 So. 08:45-10:00 

Tel. Nr. 06217/5875 

Seestraße 5, 5163 Mattsee 

 

Die BÜCHERTELEFONZELLE vor 

der Volksschule lädt auch in 

den Sommerferien zum Lesen 

ein! In der Bibliothek findet auch 

heuer wieder das „Sommerlese-

gewinnspiel“ für Kinder bis 15 

Jahren statt – holt Euch einen 

Lesepass und gewinnt schöne 

Preise! Erstmals findet für Ju-

gendliche „READ & WIN“ statt – 

nähere Infos beim Bücherei-

team! 

 

Neuerwerbungen 

Klaus Ranzenberger: „Alles Gute 

vom Onkel Franz“ oder der Inn-

viertler im Jahreskreis 
 

Jago Prinz: „Mozarts letztes Re-

quiem“, Salzburg-Krimi 
 

Petra Durst-Benning: „Die Foto-

grafin, Band 3 – die Welt von 

morgen“ 
 

Julia Kröhn: Riviera, Band 1: „Der 

Traum vom Meer“ 
 

Herbert Dutzler: „Letzter Jodler“, 

Altaussee-Krimi 

Wolf Reitling: „Tage, von Näch-

ten gehalten“ (Autor aus 

Oberösterreich) 
 

Hera Lind: „Die Hölle war der 

Preis“, Roman nach einer wah-

ren Geschichte 
 

Greta Thunberg: „Szenen aus 

dem Herzen – unser Leben für 

das Klima“ 
 

„Bruno Kreisky“- die Biografie 

zum 30. Todestag 
 

„Kuchen backen mit Christina“ 
 

Peter Wohlleben: „Das geheime 

Leben der Bäume“ 
 

Manfred Spitzer: „Die Smart-

phone-Epidemie“, Gefahren f. 

Gesundheit, Bildung u. Gesell-

schaft 

 

Für unsere Kinder, Jugendlichen 

10 Bände von „Die Schule der 

magischen Tiere“ 
 

Der kleine Drache Kokosnuss u. 

der chinesische Drache 
 

„Conni u. die Wald-Detektive“  
 

Tom Gates, Comic-Roman, 

Band 17 „ein spektakulärer 

Schulausflug“ 
 

Neue Bände von 3!!! und 3??? 

Kids 

DVD: „Die Eiskönigin 2“ 
 

Kommt und schaut rein – wir 

freuen uns auf euch – eure bib-

liotheKARIN und das gesamte 

Team der Bücherei Mattsee 

 

Foto mit Schutzmaske 

 
 

Foto mit Kids 

„Der Bücherspeicher im Bajuwa-

rengehöft hat wieder geöffnet“ 

 
 

 
 

 
 

 

Anmeldungen zum Musikunterricht Schuljahr 2020/21 
 

Um den Unterricht bereits für das nächste Schuljahr planen zu können, laden wir alle Musikinteressierten 

zur Anmeldung ein. Die Anmeldung ist derzeit leider nur per E-Mail oder per Post möglich.  

 

Den Aufnahmeantrag können Sie online herunterladen oder auch gerne per E-Mail anfordern. 

 

Weitere Informationen betreffend Unterricht, Tarif- und Schulordnung  

finden Sie unter www.musikum.at > Unterricht. 

 

Zu allen weiteren Fragen beraten wir Sie gern telefonisch unter Tel. 06217 6060 oder per E-Mail. 
 

Musikum Mattsee | Ramooserstraße 1, 5163 Mattsee | www.musikum.at | E-Mail: mattsee@musikum.at 

 

  

mailto:mattsee@musikum.at


Paltinger Nachrichten  Seite 14 

 

 

Trachtenmusikkapelle 
 

Liebe Freunde der Trachtenmusikkapelle Palting,  
 

aufgrund der aktuellen Situation, haben wir leider 

keine Beiträge mehr zum veröffentlichen für die 

Gemeindezeitung, da sämtliche Festlichkeiten 

leider abgesagt wurden.  
 

Wir wünschen Allen alles Gute und viel Gesundheit 

in dieser sehr außergewöhnlichen Zeit! 
 

Eure Musiker der TMK Palting  
 

 
 

Goldhauben 
 

Terminänderungen 

Aus gegebenen Anlass müssen 

wir den heurigen Goldhauben-

kirtag absagen. 
 

Der Goldhauben Ausflug darf 

leider auch nicht stattfinden. 
 

Da wir heuer keine Ausrückung, 

keinen Ausflug und auch kein 

Dorffest haben, werden wir 

dieses Jahr keinen Mitglieds-

beitrag kassieren.  

 

Alle Goldhaubenausrückungen 

wurden bis auf weiteres vom 

Bezirk abgesagt.  

 

 

Am 15. August ist Tag der Tracht. 

Wir werden Kräuterbüscherl 

machen und auch weihen 

lassen. Diese liegen im 

Kirchenportal zur freien 

Entnahme bereit. 

Der Vorstand der 

Goldhaubengruppe wünscht 

der gesamten 

Gemeindebevölkerung viel 

Gesundheit und alles Gute! 
 

 

 
 

Landjugend 
 

Auch für uns war der Frühling 

ganz anders als sonst. Statt ver-

schiedenen Vereinsausrückun-

gen wie Osterball, LJ-Waschtag 

oder LJ-Feste unterstützten wir 

unsere Mitmenschen in Palting. 

Durch die Aktion "Mia helfen  

zamm- JUNG hilft ALT" übernah-

men wir das Einkaufen von Le-

bensmitteln oder Medikamen-

ten für ältere Gemeindebürger. 

Wir durften zahlreiche Anrufe 

entgegennehmen, worüber wir 

uns sehr freuten. 

Vielen Dank an dieser Stelle an 

alle Landjugendmitglieder, die 

bei dieser Aktion mitgeholfen 

haben. 
 

Wir wünschen allen viel Ge-

sundheit und einen wunder-

schönen Sommer! 
 

 
 

Freiwillige Feuerwehr 
 

Entfall von Veranstaltungen, 

Bewerben 

Unsere Vollversammlung im 

März, die Leistungsbewerbe 

und die Feuerwehrfeste bis zum 

Herbst sind bzw. werden 

entfallen. Wenn es zu 

Terminverschiebungen kommt, 

geben wir rechtzeitig Bescheid. 

 

Dank an die Kameraden 

Eine Vielzahl von Verhaltens-

anweisungen während des 

Corona-Lock-Downs waren im 

Feuerwehrbetrieb umzusetzen.  

Das Kommando dankt allen 

Kameradinnen und Kameraden 

für ihre Disziplin. Dadurch konnte 

die Einsatzbereitschaft bei 

gleichzeitigem Schutz der 

Gesundheit aufrecht erhalten 

werden. 

 

Hochfahren des Übungsbetrieb 

Ab Juni fahren wir den Übungs-

betrieb wieder kontrolliert hoch. 

Die einzelnen Übungsgruppen 

erhalten dazu auf internen 

Kanälen entsprechende 

Informationen. Auch hier  

werden wir freilich auf den 

Schutz der Gesundheit 

besonders Rücksicht nehmen. 

 

Dank an die Bevölkerung 

Die Gemeindebevölkerung hat 

die Beschränkungen der 

Corona-Zeit ebenfalls gut 

umgesetzt. Dadurch sind uns 

Feuerwehreinsätze während 

des Lock-Downs erspart 

geblieben. Dafür danken wir 

allen Gemeindebürgerinnen 

und Gemeindebürgern sehr 

herzlich. 
  



Paltinger Nachrichten  Seite 15 

 

 

Imkerverein Palting-Perwang 
 

Schwarmzeit 

Nach einem milden Winter und 

einem sehr warmen Frühling 

starteten auch unsere Bienen 

einen explosiven Aufwärtstrend, 

der sie die Obstblüte, heuer 

schon sehr früh, bei sonniger 

und warmer Witterung, 

ausgiebig nutzen ließ. Bei so 

starkem Stürmen und Drängen, 

hat der Imker ordentlich Arbeit 

seinen Bienen genug Raum und 

Arbeitsangebot zur Verfügung 

zu stellen, um den im Volk 

herrschenden Aufwärtstrend zu 

unterstützen.  

 

Spürt ein Volk Einengung oder 

staut sich bei den Jung-Bienen 

der bereitete Futtersaft für die zu 

versorgende Brut, wird der 

Bautrieb der Arbeiterinnen 

unterbrochen (dazu reicht ein 

kleiner Schlechtwettereinbruch 

oder eine Trachtlücke) entsteht 

bei den Bienen „lange Weile“. 

Ihr natürlicher Urtrieb sich zu  

vermehren stellt sich ein, der 

Schwarmtrieb, er dient der 

Arterhaltung, durch gezielte 

Zucht und Selektion wurde sehr 

erfolgreich versucht den 

Schwarmtrieb zu minimieren.  

 

…Allein die Biene weiß das nicht 

immer und in der Theorie ist 

sowieso Alles gaaanz einfach 

und eh klar. Natur ist immer 

einzigartig, sowie jedes 

Bienenvolk einzigartig individuell 

mit der Natur verbunden, 

macht es die Imkerei zu einer 

großartigeren Herausforderung, 

sich genug Wissen und Gespür 

anzueignen um sich immer 

wieder auf jedes einzelne seiner 

Völker und seiner Regentin 

einzustellen….  

 

Termine: 

Unser diesjähriger Imkerausflug, 

wurde leider abgesagt. Die 

monatlichen Stammtische sind 

bis auf weiteres, unter den  

gegeben Auflagen, nicht 

durchzuführen. Termine für die 

Stammtische werden, wenn 

wieder möglich, bekannt 

gegeben. 

 

Mit imkerlichen Grüßen 

Eure Paltinger und Perwanger 

Imker 

 

Regina Huber Ullrich Schäffer 

Obfrau Schriftführer 

 

 
 

Senioren Palting 
 

Vorschau 
Sa, 13. Juni 2020 

10:00 Uhr Senioren-Wandertag 

(Ersatztermin für 1. Mai) 

Start bei Volksschule. 

 

Route: Über Kerschham – Mat-

tigwanderweg – nach Jeging. 

Mit Einkehr und Mittagessen im 

„Gasthaus Kücher“. 

 

Anschließend Rückfahrt mit 

dem Postbus. 

 

Do, 2. Juli 2020 13:00 Uhr Senio-

ren-Stammtisch im GH Kobler, 

Weikertsham  

 

Fr, 17. Juli 2020 

13:00 Uhr FAHRRADTOUR ab VS 

Palting 

 

Do, 6. August 2020, 08:00 Uhr 

Ausflug zur „Zwieselalm“ 

mit Seilbahnfahrt und „Bratles-

sen“. Einkehr bei Heimfahrt. 

 

Fahrtkostenbeitrag: € 45 

 

Anmeldung bei Huber Maria 

0650/6729668. Anmeldeschluss: 

31. Juli 2020. 

 

Fr, 14. August 2020, 13:00 Uhr 

FAHRRADTOUR ab VS Palting 

 

Do, 3. September 2020, 13:00 

Uhr Jahreshauptversammlung 

im GH Kobler, Weikertsham 

 

Fr, 11. September 2020, 13:00 

Uhr FAHRRADTOUR ab VS Palting 

Di, 6. Oktober 2020 bis Do, 8. Ok-

tober 2020, 06:30 Uhr 3-Tages – 

Herbstausflug ins Burgenland 

Abfahrt ausschließlich ab Volks-

schule Palting. 

 

Genaues Programm folgt. 

 

Anmeldung bei Huber Maria 

0650/6729668.  

 

 

Diese Terminvorschau wurde 

auf Basis der momentanen Ent-

wicklung der Corona-Situation 

erstellt. 

 

Eventuell erforderliche Absa-

gen werden rechtzeitig be-

kanntgegeben. 

 

 

Redaktionsschluss für die nächste Ausgabe der Paltinger Nachrichten ist der 04.09.2020 

  



Paltinger Nachrichten  Seite 16 

 

 

Sportverein 
 

Und plötzlich war alles anders 

als geplant – Corona hat den 

Sport nicht verschont und mit 

unbekannter Härte und 

unbekanntem Ausgang 

getroffen. 

 

Die Sportstätten wurden 

geschlossen und die 

Meisterschaft storniert. Die 

ganze Vorbereitung war und 

ist für die „Katz“. Außer Spesen 

nichts gewesen. 

 

Der OOEFV hat bis jetzt keine 

Idee was mit den Vereinen 

passiert bzw. wie ihnen 

geholfen werden kann. Aber 

eines ist sicher, wir bleiben 

ohne Einnahmen auf unseren 

Kosten sitzen. Also keine 

Einnahmen und nur 

Ausgaben. 

 

Der USV Palting hat eine sehr 

kleine Kostenstruktur, auch 

geringe Kosten für Spieler und 

Trainer, trotzdem müssen wir 

überlegen wie es weiter geht.

Am 19. Mai haben wir das 

Training nach den OFB-

Richtlinien wieder aufge-

nommen. Die Jungs hatten 

viel Spaß dabei, aber die 

Ungewissheit bleibt. Bislang 

wissen wir nicht wann es 

wieder richtig los geht und ob  

die unteren Klassen auch 

wieder Meisterschaft spielen 

dürfen. 

 
Bild: Franz Aigner 

 

Der Nachwuchs hat das 

Training am Montag den 25. 

Mai wieder aufgenommen 

und auch hier hoffen wir,  die 

Jugend bei Laune halten zu 

können. Wichtig ist, dass die 

Eltern dahinter stehen und uns 

dabei unterstützen, dass die 

Kinder weiter zum Training 

kommen. 

Neben dem Fußball hat auch 

die Jumping Gruppe ihr 

Training wieder aufge-

nommen. 

 

Auch hier hat man auf die 

Abstände geachtet und die 

Trampoline weiter als sonst 

auseinandergestellt. 

 
Bild: Franz Aigner 

 

Folgende Veranstaltungen 

sind abgesagt: 

Sportfest, Mattigtaler-Fussball-

camp, Gstanzlsingen 
 

Der Meisterschaftsbeginn ist 

ungewiss 

 
 

 

Zeche Mundenham 
 

Neuigkeiten 

 
30. Geburtstag Mario Huber 

Am 23. April feierte unser Eh-

renobmann Mario seinen 30. 

Geburtstag.  

 

Der traditionelle Salutschuss aus 

unserer Zeche Kanone musste 

allerdings heuer leider ausblei-

ben.  

 

Ausrückungen 

Leider mussten heuer aufgrund 

des Corona-Virus Veranstaltun-

gen wie unser Ostersonntags-

ausflug oder der Besuch diver-

ser Maibaumaufstellen abge-

sagt werden.  

 

Unseren 2-wöchentlichen 

Stammtisch konnten wir dank 

modernster Technologien durch 

einen virtuellen „Zeche Mun-

denham Tele-Stammtisch“ er-

setzen: 

 

 
 

Nächste Termine 

Die nächsten Versammlungen 

finden jeden zweiten Donners-

tag beim Dorfwirt in Kirchberg 

(natürlich unter Einhaltung der 

gesetzlichen Bestimmungen) 

statt.  

 

Beginn ist jeweils um 20:00 Uhr. 

 

 

  



Paltinger Nachrichten  Seite 17 

 

 

Gesunde Gemeinde 
 

Bauernbrot-Tomaten-Salat 

Zutaten für 4 Personen: 

450–500 g alte Tomatensorten 

z. B. je 150 g Schwarze Sarah, Gelbe Kirschtomate, 

Rote Kirschtomate, Apfelessig, Olivenöl, Basilikum 

‘Dark lady‘, 150 g Bauernbrotwürfel 

10 g Butter, 150 g Parmesan, gehobelt 

Meersalz, Pfeffer, viel Schnittlauch 
 

1. Die Bauernbrotwürfel in einer Pfanne in Butter 

schön knusprig braten. 

2. Tomaten waschen, halbieren, vierteln. 

3. Den Schnittlauch in ganz feine Ringe 

schneiden. 

4. Tomaten, Brotwürfel und Schnittlauch in eine 

Schüssel geben und mit Olivenöl, Apfel-

Balsamicoessig, Meersalz und Pfeffer 

marinieren.  

5. Den Salat abschmecken und auf vier Teller 

verteilen. 

6. Mit Parmesansplittern und Basilikum 

dekorieren. 

Gut zu wissen: Regionale alter Tomatensorten gibt 

es fast auf allen Wochenmärkten und im 

Biohandel. Aus den getrockneten Kernen lassen 

sich leicht eigene Tomatenpflanzen ziehen.  

 

 
Quelle: kraut&rüben 08/2019 

 

 

Sommer im Glas 

Ein kurzer Gang in den Garten und schon ist die 

perfekte Kräuterzutat im Glas. Diese Eigenschaft 

erfüllt Marokkanische Minze (Mentha spicata) auf 

jeden Fall. In ihrer nordafrikanischen Heimat ist sie 

die Teepflanze. Dabei verwenden Kräutergärtner 

vor Ort stets frisches Kraut. Beim Trocknen 

verändern sich die ätherischen Öle und der zart-

frische Duft bekommt eine herb-wilde Note. Im 

Süden steht das würzige Kraut – dank der 

klimatischen Verhältnisse – ganzjährig frisch zur 

Verfügung. Diesen Luxus haben wir hierzulande 

nur im Sommer, deshalb nutzen Sie die Zeit und 

genießen Sie den ein oder anderen Minz-Drink:  

 

HUGO: 

150 ml Prosecco mit 100 ml Mineralwasser und 2 cl 

Holunterblütensirup ergänzen. Minzestängel und 

Zitronen- oder Limettenscheiben ins Glas geben. 

 

HELGA: 

250 ml Mineralwasser oder Apfelsaftschorle mit 

Holundersirup, Minze und Zitronenscheibe 

verfeinern. 

 

MAROKKANISCHER MINZTEE: 

1 EL Grünen Tee mit kochendem Wasser 

übergießen und nach 1-2 Minuten abseihen. 4-6 

Minze-Stängel zu den Teeblättern geben und mit 

0,5 Liter heißem Wasser (80 °C) aufgießen. 

Zugedeckt einige Minuten ziehen lassen, nach 

Geschmack süßen. 

ORIENTALISCHER EISTEE:  

Minztee wie oben mit 2 Kardamomkapseln, ½ 

Sternanis und abgeriebener Limettenschale 

zubereiten. Kalt mit Zucker, Limettensaft würzen, 

Eiswürfel dazugeben.  

 

Quelle: kraut&rüben 08/2019 

 

  



Paltinger Nachrichten  Seite 18 

 

 

Gesunde Gemeinde 
 

Eine Möglichkeit für eine nicht planbare Urlaubszeit: PILGERN 

In allen Religionen gibt es das Wallfahren: Pilger zu 

sein, kann ein Lebensprogramm werden. Auch mit 

gültiger Buskarte, einem Handy und einer 

Arbeitsstelle. Kurze Etappen zu pilgern heißt, sich 

eine Auszeit zu nehmen, das Schuhwerk zu 

tauschen und sich auf den Weg zu machen, 

vielleicht für zwei oder drei Tage, vielleicht auf der 

nahe liegenden Etappe des österreichischen 

Jakobsweges. Beim Gehen wird allmählich der 

Kopf freier, Sie achten auf Ihre Schritte, schauen 

auf die Schuhe und lassen die Gedanken neben 

sich her spazieren. Sie haben kein Zeitlimit, kein Bus 

wartet auf Sie, das Tempo bestimmen Sie selbst: 

nur auf sich selbst zu achten ist vielleicht  

ungewohnt. Wie schnell wollen Sie vorankommen, 

wie viel Energiereserven  haben Sie, gehen Sie den 

Weg vielleicht zu schnell, zu radikal an? Kennen Sie 

die Haltung auch sonst in Ihrem Leben? Augen zu 

und durch – ein Überlebens-Motto, das nicht 

gesund ist. Das eigene Tempo zu suchen und zu 

finden ist eine Herausforderung. Als Familie zu 

pilgern, alleine zu gehen: Möglichkeiten des 

Aufbruchs, einmal aus dem Tritt zu kommen, neue 

Wege zu suchen und gehend sich selber wieder 

näher zu kommen. 

 

Quelle: Grüß Gott 2006 

 

 

 

Die Heilkräfte des Waldes 

Studien beweisen den gesundheitsförderlichen Nutzen des Waldes 

Waldbesuche vermindern Stresshormone 

Gegenwärtig ist ein deutlicher Anstieg von 

psychischen Erkrankungen wie Burnout oder 

Depressionen zu verzeichnen. Zu viel Sitzen (vor 

dem Computer, dem Fernseher…) scheint für viele 

Erkrankungen (Diabetes, Übergewicht, 

Schlafstörungen…) ursächlich zu sein. 

Als Gegenkonzept zum Stressabbau können 

besonders Waldaufenthalte dienen, sie wirken 

beruhigend, können zu einer Steigerung der 

Konzentrationsfähigkeit führen, verbessern die 

Immunabwehr und können weiters 

schlaffördernde Wirkungen haben. (Quelle: 

kneippärztebund.de) 

 

Egal ob alt oder jung, der Wald lädt zum 

Spazieren, Joggen… Verweilen ein! Wir haben das 

Glück, viel Wald in unserer unmittelbaren 

Umgebung zu haben! Nutze den Wald – er ist ein 

Allgemeingut! Verhalte dich so, dass du weder 

Mensch noch Tier störst!

 

Ein Hinweis: Die Sendung des Bayrischen 

Rundfunks „Schmidt Max badet im Wald“ ist unter  

www.kneippaerztebund.de zu sehen, mit viel Witz 

und Charme gemacht enthält sie wertvolle 

Informationen zu den Effekten des Waldbadens. 

 

  
Quelle: https://www.gesundheitstrends.com 

 

 

Ankündigung Yoga Kurs Herbst 2020 

Ab 25. September wird wieder Freitagabends ein Yoga-Kurs in Kooperation mit der Gesunden Gemeinde 

Palting und Perwang stattfinden. Immer ab 18.10 im TS der Volksschule Perwang!  

Kursleitung: Burgi Haberl-Obermayr 

 

Die Gesunde Gemeinde Palting wünscht schöne und erholsame Sommermonate! 

 

 

Mehr Informationen finden Sie unter  

www.palting.at 

 

  

http://www.kneippaerztebund.de/
http://www.palting.at/


Paltinger Nachrichten  Seite 19 

 

 

Information Bezirksabfallverband 
 

 

 

Sperrmüll-, Altholz- und Alteisensammlung  

Dienstag, 09.06.2020 

12:30 – 17:30 Uhr, Sportplatz Palting 
 

Mobile Altstoffsammlung - MASI  

Dienstag, 09.06.2020 

12:30 – 17:30 Uhr, Gemeindebauhof Palting 
 

Bitte folgendes zu beachten:  

• Maskenpflicht  

• Es darf nur 1 Person eintreten  

• Warten Sie mit etwas Distanz vor dem Eingang, bis die 

aktuelle Kundschaft die MASI verlassen hat  
  



Paltinger Nachrichten  Seite 20 

 

 

Selbstschutztipp 
 

 

 
  



Paltinger Nachrichten  Seite 21 

 

 

Inserate 
 

Nackenschmerzen und Co 
Schmerzen in Nacken und Schultern rühren meist von Verspannungen und Verklebungen 

im Schulter-Nacken-Bereich und/oder Fehlstellungen der Halswirbelsäule. 

 

Viele Tätigkeiten und Berufe begünstigen die Entstehung von Nackenschmerzen und Fehl-

stellungen 

• Büroangestellte 

• Langes Arbeiten am Computer 

• Viele gleiche Bewegungsabläufe (Kassiererin, Arbeiten in Fabriken etc.) 

• Langes Sitzen (Schüler, Studenten)  

 

Das kann zu verschiedenen Symptomen führen 

• Verspannungen im Schultergürtel/Nackenbereich 

• Kopfschmerzen/Migräne 

• Ausstrahlende Schmerzen in die Schultern oder Arme 

• Schmerzhafte Bewegungseinschränkungen 

• Tinnitus 

 

Wie kann Abhilfe geschaffen werden 

• Analyse und Behebung der Fehlstellungen der Halswirbelsäule 

• Lösen von Faszienverklebungen und Verspannungen im Schulter-Nackenbereich 

• Gezielte Übungen zur Entspannung, Aufbau und Stabilisierung der Muskulatur 

 

Genießen Sie Ihr Leben wieder schmerzfrei!! 

Vereinbaren Sie einen Termin in meiner Praxis – ich helfe Ihnen Ihre Schmerzen wieder los 

zu werden! 

 

Die Praxis für Physiotherapie 

Daniela Denk 

Kerschham 26, 5221 Lochen am See  

Tel.: 0680/235 34 33 

E-Mail: daniela.b.denk@gmail.com 
  

mailto:daniela.b.denk@gmail.com


Paltinger Nachrichten  Seite 22 

 

 

Inserate 
 

 
  



Paltinger Nachrichten  Seite 23 

 

 

Inserate 
 

 
 

 

Blühstreifenaktion 2020 
 

„Blühstreifenaktion – mach mit“ 2020 

Blühpatenschaft – ich mach mit! 2020  

 

Geht es den Bienen gut, dann geht es auch der Landschaft gut. 

Unter diesem Motto hat das Bienenzentrum Oberösterreich ge-

meinsam mit dem Maschinenring Oberösterreich die „Blühstreifen-

aktion – mach mit“ gestartet. Ziel ist es verstärkt Nahrungsinseln und 

Lebensräume für Wild- und Honigbienen sowie andere blütenbestäubende Insekten im Hoch- und 

Spätsommer zu schaffen. Mit der Anlage von Blühflächen können wir genau das schaffen. 

 

Mit einer speziellen Blühmischung, der Bienenweide kann eine mehrjährige Blühfläche aus 100 % re-

gional zertifiziertem Saatgut entstehen. Ihr ortsansässiger Maschinenring vertreibt nicht nur die 

Blühmischung, sondern kann auch die Anlage übernehmen. Als Teilnehmer erhalten Sie eine Infota-

fel, um Ihre Unterstützung sichtbar zu machen. 

 

Heuer werden zum ersten Mal Blühpatenschaften angeboten, damit auch alle etwas tun können. 

Hier kann sich jede Person beteiligen die unsere heimischen Bestäuber zu unterstützten möchte. Blüh-

patenschafen können auch verschenkt werden. Es ist für uns besonders wichtig wieder viele Nah-

rungsinseln für unsere Bestäuber zu schaffen. Mehr Infos zur „Blühstreifenaktion – mach mit“ und zur 

Blühpatenschaft – ich mach mit! finden sie unter www.bienezentrum.at  
  

http://www.bienezentrum.at/


Paltinger Nachrichten  Seite 24 

I M P R E S S U M :  

Information der Gemeinde Palting Nr. 2/2020 Amtliche Mitteilung 

Herausgeber, Verleger und Vervielfältigung: Gemeindeamt Palting, 5163 Palting 15; Tel.: 06217/7124-0; Fax: 06217/7124-4 

Für den Inhalt verantwortlich: Bürgermeister Franz Stockinger, E-Mail: gemeinde@palting.ooe.gv.at 

Weitere Informationen sowie Hinweise zum Datenschutz finden Sie unter www.palting.at 

 

 

mailto:hofbauer@palting.ooe.gv.at
http://www.palting.at/

